
 

 

C O M U N E   D I   D E R V I O 
PPrroovviinncciiaa  ddii   LLeeccccoo  

  
CCOOPPIIAA  

DELIBERAZIONE N. 24/2015 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

OOGGGGEETTTTOO::     CCOONNFFEERRMMAA  DDEELLLLEE  AALLIIQQUUOOTTEE  RREELLAATTIIVVEE  AALLLL’’AADDDDIIZZIIOONNAALLEE  CCOOMMUUNNAALLEE  
IIRRPPEEFF,,  AALLLL’’ IIMMPPOOSSTTAA  MMUUNNIICCIIPPAALLEE  PPRROOPPRRIIAA  EE  AALLLL’’ IIMMPPOOSSTTAA  SSUUII  SSEERRVVIIZZII  
IINNDDIIVVIISSIIBBIILLII  PPEERR  LL’’AANNNNOO  22001155.. 
  
  
LL''aannnnoo  DDUUEEMMIILLAAQQUUIINNDDIICCII  aaddddii''  VVEENNTTII  mmeessee  ddii  LLUUGGLLIIOO  aallllee  oorree  2200,,3300,,  nneellllaa    sseeddee  ccoommuunnaallee..  
 
   Alla prima convocazione, in sessione ordinaria, che e' stata partecipata ai Signori Consiglieri a norma di 
legge, risultano: 
 

nn..  CCoommppoonneennttii  PPrreesseennttii  AAsssseennttii  

11  VVaasssseennaa  DDaavviiddee    XX    

22  TToorrrrii  DDaammiiaannoo    XX    

33  AAddaammoollii  DDaanniieellaa  XX    

44  AArrnnoollddii  MMiicchheellee  XX    

55  DDee  AAnnggeelliiss  MMaarrccoo  XX    

66  GGiiaannoollaa  EEnnrriiccoo  XX    

77  FFaassaann  EEnnzzoo  XX    

88  PPeerriiccoo  MMaatttteeoo  XX    

99  VVeerrggoottttiinnii  SSeerrggiioo  SSeevveerriinnoo  XX    

1100  CCaanncclliinnii  PPaaoolloo    XX  

1111  PPaannddiiaannii  PPiieerrffrraannccoo    XX  

TOTALE      N.  99    22  

                             
 
                            



 
   Partecipa il Segretario Comunale Dott. Marco Redaelli; 
 
  Assume la presidenza il Sindaco Sig. Davide VASSENA, e constatata la legalita' dell'adunanza, dichiara 
aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica segnata all'ordine del giorno: 
 
OGGETTO: CONFERMA DELLE ALIQUOTE RELATIVE ALL’ADDIZ IONALE COMUNALE IRPEF, 
ALL’IMPOSTA MUNICIPALE PROPRIA E ALL’IMPOSTA SUI SE RVIZI INDIVISIBILI PER L’ANNO 
2015. 
 

Il Sindaco illustra la proposta di deliberazione che confermano le imposte dell'anno precedente 
senza alcun aumento delle tasse locali e con non applicazione della tasi, salvo che per i beni merce. 

Il Consigliere Torri afferma che purtroppo l'anno scorso si è reso necessario incrementare 
l'imposizione fiscale, quest'anno non è stato necessario, anzi c'è stata una piccola riduzione, seppur 
dovuta a motivi congiunturali. Conservare il livello impositivo dell'anno scorso è un buon risultato. 

 
UUllttiimmaattii  ggllii  iinntteerrvveennttii  llaa  pprrooppoossttaa  ddii  ddeelliibbeerraazziioonnee  èè    ppoossttaa  iinn  vvoottaazziioonnee..  

  

IILL  CCOONNSSIIGGLLIIOO  CCOOMMUUNNAALLEE  

VViissttaa  ll’’aalllleeggaattaa  pprrooppoossttaa  ddii  ddeelliibbeerraa  aavveennttee  ppaarrii  ooggggeettttoo,,  ccooll  sseegguueennttee  eessiittoo::    
  
--  CCoonnssiigglliieerrii  pprreesseennttii::  99;;  
--  CCoonnssiigglliieerrii  vvoottaannttii::  99;;  
--  vvoottii  ffaavvoorreevvoollii::  99;;  
--  vvoottii  ccoonnttrraarrii::  00;;  
--  aasstteennuuttii::  00..  
  

DDEELLIIBBEERRAA  
  

DDii  aapppprroovvaarree  llaa  pprrooppoossttaa  ddii  ddeelliibbeerraa  nneell  tteessttoo  aalllleeggaattoo..  
  
  

DDooppooddiicchhèè,,  èè  ppoossttaa  iinn  vvoottaazziioonnee  ll’’iimmmmeeddiiaattaa  eesseegguuiibbiilliittàà  ddeellllaa  ddeelliibbeerraazziioonnee  aall  ffiinnee  ddii  ccoonnsseennttiirree  llaa  ppiiùù  
rraappiiddaa  eennttrraattaa  iinn  vviiggoorree  ddii  qquuaannttoo  ddiissppoossttoo..    
  

  
IILL  CCOONNSSIIGGLLIIOO  CCOOMMUUNNAALLEE  

ccooll  sseegguueennttee  eessiittoo::    
  
--  CCoonnssiigglliieerrii  pprreesseennttii::  99;;  
--  CCoonnssiigglliieerrii  vvoottaannttii::  99;;  
--  vvoottii  ffaavvoorreevvoollii::  99;;  
--  vvoottii  ccoonnttrraarrii::  00;;  
--  aasstteennuuttii::  00..  
  
  

DD  EE  LL  II  BB  EE  RR  AA  
  



DDii  ddiicchhiiaarraarree  iill  pprreesseennttee  aattttoo  iimmmmeeddiiaattaammeennttee  eesseegguuiibbiillee  aaii  sseennssii  ddeellll’’aarrttiiccoolloo  113344,,  ccoommmmaa  IIVV,,  ddeell  
DDeeccrreettoo  LLeeggiissllaattiivvoo  1188  aaggoossttoo  22000000  nn..  226677..  
LLeettttoo,,  aapppprroovvaattoo  ee  ssoottttoossccrriittttoo..  
  

IILL  SSIINNDDAACCOO  
FF..ttoo  DDaavviiddee  VVaasssseennaa  

IILL  SSEEGGRREETTAARRIIOO    CCOOMMUUNNAALLEE  
FF..ttoo  DDootttt..  MMaarrccoo  RReeddaaeellllii  

  
  
  
  
  

CCEERRTTIIFFIICCAATTOO  DDII  PPUUBBBBLLIICCAAZZIIOONNEE  
  
SSii  cceerrttiiffiiccaa  cchhee  llaa  pprreesseennttee  ddeelliibbeerraazziioonnee,,  aaii  sseennssii  ddeellll’’AArrtt..  3322,,  cc..11  ddeellllaa  LLeeggggee  NN..  6699//1188..0066..22000099,,    
vviieennee  ppuubbbblliiccaattaa  aallll''AAllbboo  PPrreettoorriioo  OOnn--LLiinnee  ddii  qquueessttoo  CCoommuunnee  ppeerr  1155  ggiioorrnnii  ccoonnsseeccuuttiivvii  ddaall  ggiioorrnnoo  
0033//0099//22001155  aall  ggiioorrnnoo  1188//0099//22001155..  
DDeerrvviioo,,  0033..0099..22001155  

IILL  RREESSPPOONNSSAABBIILLEE  TTEENNUUTTAA  AALLBBOO  
SSEEGGRREETTAARRIIOO  CCOOMMUUNNAALLEE    

FF..ttoo  DDootttt..  MMaarrccoo  RReeddaaeellllii  
  
  
  

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

    
LLaa  pprreesseennttee  ddeelliibbeerraazziioonnee  ddiivviieennee  eesseeccuuttiivvaa  iill    2200..0077..22001155..    
  
XX      ppeerrcchhèè  iimmmmeeddiiaattaammeennttee  eesseegguuiibbiillee  ((AArrtt..  113344,,  cc..44,,  ddeell  DD..LLggss..  NN..  226677//22000000))..  
  
��  ddeeccoorrssii  ii  1100  ggiioorrnnii  aa  ppaarrttiirree  ddaall  ggiioorrnnoo  ssuucccceessssiivvoo  aall  ccoommpplleettaammeennttoo  ddeell  ppeerriiooddoo  ddii    

ppuubbbblliiccaazziioonnee  ((AArrtt..  113344,,  cc..  33,,  ddeell  DD..LLggss..  NN..  226677//22000000))..  
  
DDeerrvviioo,,  0033..0099..22001155  
  

IILL  SSEEGGRREETTAARRIIOO  CCOOMMUUNNAALLEE    
FF..ttoo  DDootttt..  MMaarrccoo  RReeddaaeellllii  

  
  
  
  
  
  
                                                

 
 



COMUNE DI DERVIO 
Provincia di Lecco 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

INSERITA ALL’ORDINE DEL GIORNO DELLA SEDUTA IN PROGRAMMA IL 20/07/2015 
 

OOGGGGEETTTTOO: CCOONNFFEERRMMAA  DDEELLLLEE  AALLIIQQUUOOTTEE  RREELLAATTIIVVEE  AALLLL''AADDDDIIZZIIOONNAALLEE  CCOOMMUUNNAALLEE  
IIRRPPEEFF,,  AALLLL'' IIMMPPOOSSTTAA  MMUUNNIICCIIPPAALLEE  PPRROOPPRRIIAA  EE  AALLLL’’ IIMMPPOOSSTTAA  SSUUII  SSEERRVVIIZZII  
IINNDDIIVVIISSIIBBIILLII  PPEERR  LL''AANNNNOO  22001155 
 
  

 
PARERI resi ai sensi dell'art. 49 e dell’art. 147-b is del D.lgs.267/2000 (TUEL) 

 
 
La Responsabile del Servizio – GESTIONE RISORSE , in merito alla regolarità tecnico - 
amministrativa  della presente proposta di deliberazione, esprime parere favorevole. 
Dervio, lì 02.07.2015 

La Responsabile della Servizio Gestione Risorse 
f.to Dott.ssa Nadia Patriarca 

 
 

 
 
 
 
La Responsabile del Servizio – GESTIONE RISORSE , in merito regolarità contabile  della 
presente proposta di deliberazione, esprime parere favorevole. 
Dervio, lì 02.07.2015 

La Responsabile del Servizio Gestione Risorse 
f.to Dott.ssa Nadia Patriarca 

 
 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 Visto: 
 
- l’art. 1 del D. lgs. 28/09/1998 n. 360, come modificato dall’art. 40, c. 7, D.L. 1/10/ 2007, n. 159, che ha istituito e 
che disciplina l'addizionale provinciale e comunale all'imposta sul reddito delle persone fisiche. 
 
- l’art. 13 del D.L. 06/12/2011, n. 201, istitutivo, a decorrere dal 01/01/2012, dell’Imposta Municipale Propria di 
cui agli articoli 8 e 9 del D. lgs 23/2011; 
 
- l’art. 1, comma 639, della L. 147/2013, istitutivo, a decorrere dal 01/01/2014, dell’Imposta Unica Comunale, 
composta dall’Imposta Municipale Propria (IMU) di cui all’art. 13 del D.L. 06/12/2011, n. 201, convertito con 
modificazioni dalla L. 22/12/2011, n. 214, dalla Tassa sui Rifiuti (TARI) e dal Tributo per i servizi indivisibili 
(TASI); 
 



 
 Datto che: 
 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 29/03/2007 è stato approvato il Regolamento per 
l'istituzione dell'addizionale comunale IRPEF; 
 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 05/08/2014 è stato approvato il Regolamento per 
l'istituzione l’applicazione e la disciplina dell’Imposta Unica Comunale (IUC) in riferimento alla componente 
Imposta Municipale Propria (IMU); 
 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 05/08/2014 è stato approvato il Regolamento per 
l'istituzione l’applicazione e la disciplina dell’Imposta Unica Comunale (IUC) in riferimento alla componente 
Tributo sui Servizi Indivisibili (TASI); 
 
 Richiamate: 
 
- la propria deliberazione n. 38 del 05/08/2014 avente ad oggetto “DETERMINAZIONE ALIQUOTE E 
DETRAZIONI DEL TRIBUTO SUI SERVIZI INDIVISIBILI (TASI)”;  
 
- la propria deliberazione n. 48 del 23/09/2014 avente ad oggetto “DETERMINAZIONE ALIQUOTE E 
DETRAZIONI DELL'IMPOSTA MUNICIPALE PRORPIA (IMU)”; 
 
- la propria deliberazione n. 49 del 23/09/2014 avente ad oggetto “ADDIZIONALE COMUNALE ALL’IMPOSTA 
SUL REDDITO DELLE PERSONE FISICHE - DETERMINAZIONE DELLE ALIQUOTE E DELLE ESENZIONI 
PER L' ANNO 2014”; 
 
Visto l'art. 53, comma 16, della Legge 23/12/2000, n. 388, come modificato dall’art. 27, comma 8, della Legge 
28/12/2001, n. 448, il quale prevede, in deroga a quanto sopra, che il termine per la deliberazione delle aliquote 
e delle tariffe dei tributi locali nonché per approvare i regolamenti relativi alle entrate degli Enti Locali è stabilito 
entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione, disponendo, 
contestualmente che tali atti, anche se adottati successivamente al 1° gennaio dell’anno di riferimento del 
bilancio di previsione, hanno comunque effetto da tale data; 
 
Visto il decreto del Ministero dell’Interno del 13.05.2015 (GU del 20.05.2015)  che differisce al 30.07.2015 il 
termine previsto dall’art. 151, comma 1 D.lgs 18.08.2000, n. 267 per deliberare il bilancio di previsione 2015; 
 
Ritenuto opportuno confermare, anche per l’esercizio 2015, le aliquote sia dell’addizionale comunale IRPEF, sia 
dell’IMU che della TASI nella misura stabilita per l’anno di imposta 2014; 
 
Visto che la Responsabile di Servizio competente, mediante la sottoscrizione del parere di regolarità tecnica 
sopra esteso, ha attestato la regolarità tecnico – amministrativa ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del D.lgs n. 
267/2000 (T.U.E.L.) della presente proposta di deliberazione; 
 
Rilevato che la presente deliberazione comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o 
sul patrimonio dell'ente e che pertanto è necessario acquisire il parere del Responsabile del Servizio – Gestione 
Risorse – ai sensi dell’art. 49, 147-bis e 153, comma 4, del D.lgs n. 267/2000 (TUEL); 
 
Visto che, la Responsabile del Servizio – Gestione Risorse - mediante la sottoscrizione del parere di regolarità 
contabile sopra esteso, ha attestato la regolarità contabile ai sensi degli artt. 49, 147-bis e 153, comma 4, del 
D.lgs n. 267/2000 (T.U.E.L.) della presente proposta di deliberazione; 
  

DELIBERA 

 
1. Di confermare per l’anno di imposta 2015 quanto stabilito con propria deliberazione n. 49 del 23/09/2014 in 
riferimento all’aliquota ed alle esenzioni relative all’addizionale comunale IRPEF; 
 



2. Di confermare per l’anno di imposta 2015 quanto stabilito con propria deliberazione n. 48 del 23/09/2014 in 
riferimento alle aliquote ed alle detrazioni IMU; 
 
3. Di confermare per l’anno di imposta 2015 quanto stabilito con propria deliberazione n. 38 del 05/08/2014 in 
riferimento alle aliquote ed alle detrazioni TASI; 
 
4. Di demandare alla Responsabile del Servizio Gestione Risorse ogni eventuale adempimento conseguente. 
 


